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) CONVOCATORIA No.89
ESTUDIO TECNICO DEFINITIVO PARA PROVEER UNA VACANTE DEL
EMPLEO PROFESIONAL ESPECIALIZADO CODIGO 222, GRADO 41
(SECRETARIA GENERAL, SERVICIOS PUBLICOS - DOMICILIARIOS
RESIDUOS SOLIDOS)

(ARTICULO 24 LEY 909 DE 2019 MODIFICADO POR EL ARTICULO 1 DE LA
LEY 1960 DE 2019)
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I. IDENTIFICACION DEL EMPLEO A PROVEER MEDIANTE ENCARGO.

De conformidad con el Memorando AMC-OFI-0093235-2023 y la convocatoria
No.120, se ha ofertado el cargo PROFESIONAL ESPECIALIZADO CODIGO 222,
GRADO 41 (SECRETARIA GENERAL, SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS-
RESIDUOS SOLIDOS), el cual tiene un salario mensual de SIETE MILLONES
QUINIENTOS OCHO MIL CUATROCIENTOS DOS PESOS ($7.508.402), de
conformidad con el Decreto No.0806 de 8 de julio de 2023 “Por medio del cual se
fija el incremento salarial para los empleados publicos del Sector Central de la
Administracion Distrital de Cartagena de Indias, vigencia fiscal 2023” , ubicado en

la Secretaria de Educacién.

De conformidad con el Manual de Funciones y Competencias, el perfil del cargo

ofertado es el siguiente:
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LISTADO DE FUNCIONARIOS QUE MANIFESTARON INTERES EN EL

CARGO OFERTADO.

A continuacion se detalla la lista de servidores publicos de carrera administrativa de
la planta de cargos de la Alcaldia Mayor de Cartagena, que manifestaron interés en
ser encargados, mediante los canales dispuestos para tales efectos: pagina web y
correos electrénicos.

CARGO DEL QGUE ES TITULAR EN CARRERA
No. NOMBRE ADMINISTRATIVA
1 ALEX ENRIQUE CABARCAS DE CASTRO L Profesional Universitaric Codigo 219 Grado 35
2 ALFONSO RAMOS DE LEON Secretario Codigo 440 Grado 03 ]
3 AURA MARIA CONTRERAS PADILLA Técnico Operativo Codigo 314 Grado 21
4 DANIEL ALBERTO AMEZQUITA Profesional Universitario Cédigo 219 Grado 33
5 DAVID RICARGO PEREZ PEREZ Profesional Universitario Cédigo 219 Grado 35
] FABIOLA DAZA ARREVALO i} Secretana Codigo 440 Grado 13
7 JANES P’?TR]CIA VILLADIEGO Profesional Universitario Codigo 219 Grade 35
5 SOSEMICHEL CONEs _ Profesional Universitario C6digo 219 Grado 31
9 LUIS CARLOS SAYAS RUZ Auxiliar Administrativo Cédigo 407 Grado 03 i
|10 MARCEL MENDOZA CEDENO | Profesional Universitario Cédigo 219 Grado 35
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ll. MATRIZ DE RESULTADOS DEL PROCESO DE REVISION DE HOJAS DE
VIDA.

A continuacién se relacionan los resultados del proceso de analisis de las hojas de
vida de los funcionarios que manifestaron interés en ser encargados en el empleo
PROFESIONAL ESPECIALIZADO CODIGO 222, GRADO 41 (SECRETARIA
GENERAL, SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS -RESIDUOS SOLIDOS), de
conformidad con lo establecido en el oficio AMC-OFI-0093235-2023, mediante la
cual se divulgaron los lineamientos aplicables para la escogencia del funcionario a
encargar en el emplec ofertado.

Para el andlisis se tuvieron en cuenta las hojas de vida y demas documentos
allegados por los funcionarios que manifestaron interés en la convocatoria que
ostentan el grado inmediatamente inferior que son los técnicos operativos grados
21 y 25, asi mismo se verifico la evaluacién del desemperio expedida por el
funcionario encargado de dicho proceso.

El perfil del cargo ofertado no requiere experiencia profesional, pero para efectos de
aplicar los criterios de desempate, se analizara la experiencia profesional, en razén
a que el cargo es del nivel profesional universitario, de conformidad con el Decreto
Ley 19 del 10 de enero de 2012, por el cual se dictan normas para suprimir o
reformar regulaciones, procedimientos y tramites innecesarios existentes en la
Administracién Publica, senala lo siguiente:

‘ARTICULO 229. EXPERIENCIA PROFESIONAL. Para el ejercicio de las
diferentes profesiones acreditadas por el Ministerio de Educacién Nacional, la
experiencia profesional se computara a partir de Ia terminaciéon y aprobacién
del pensum académico de educacion superior”.

Asi mismo el concepto 279811 de 2021 del Departamento Administrativo de la
Funcion Pudblica “REF. EMPLEQS. Experiencia requerida para desemperfiar
empleos del nivel profesional. Experiencia adquirida en el Nivel Asistencial y
Técnico para encargo en el Nivel Profesional. Rad.: 20212060538262 del 23-07-
20271" frente a la experiencia profesional manifiesta o siguiente:

‘En consecuencia, la experiencia adquirida en el ejercicio de empleos del nivel
Técnico o Asistencial, asi se cuente con la aprobacion del respectivo pensum
académico de una formacion profesional no esta catalogada como experiencia
profesional, pues la naturaleza general de las funciones del empleo de estos
niveles es diferente”.

El nivel porcentual de la prueba de desempefio de conformidad con la ley es el
siguiente:

NIVELPORCENTAJE

SOBRESALIENTE MAYOR O IGUAL AL 90%
SATISFACTORIO MAYOR AL 65% Y MENOR AL 90%
NO SATISFACTORIO MENOR O IGUAL AL 65%

EVALUACION DE REQUISITOS DE [ REQUISITOS DE
DESEMPEND ESTUDIO EXPERIENCIA
CARGO DEL QUE 2022,
ES TITULAR EN COMPORTA-
CARRERA MENTAL /
No.| =~ NOMBRE ADMINISTRATIVA ORDINARIA } - ) o 1
| Profesional 97.23/13.8 | No cumple | Al no cumplir con el
ALEX ENRIQUE CABARCAS | Universitaria Codigo I -Administrador de [ requisito de estudic

I DE CASTRQO l 219 Grado 35 __empresas (2009) | requerido, no se verifica el |




-Especialista en negocias
internacionates (2014}
La especializacitn no es
afin a 1as funciones
esenciales del cargo.

Salvemos Juntos

a Car+a.3cna

cumplimiento de a
experiencia relacionada.

Si Cumple
-Abegado (2001)
-Especialista en derecho
administrativo (2006)
«Especialista en Derecho

No cumple
-Titulo de contadora
(2014)
-Especialista en finanzas
publicas (2023)
-Especializacidn
tecnoldgica en planeacidn
tribwtaria (2029)
~Tecndloga en gestion
contable y financiera
(2013)
~Tecnéloga profesicnal en
contabilidad y finanza
(2012).

-Auxiliar en operaciones
de caja y servicios en
almacenes de cadena

(2009)

-Consultado El Sistema

Nacional de Informacién

de la Educacién Superior
SNIES) creado por

medio del articulo 56 de
laLey 30 de 1992 v

demas normas
reglamentarias, se
verificé gue el titulo
profesional gue ostenta
la funcionaria no
pertenecen a los niicleos
basicos del perfil del
cargo gue son:
Ingenieria ambiental,
sanitaria, industrial, civil
o afines, Derecho

No cumple.
Economista {Grado:
19/087/19886) —
Especialista en Logistica.
La especializacitn no es
afin con las funciones
esenciales del cargo

_Urbano (2020)

Economia. B

| Alnc cumplir con el

| Al no cumplir con el

No cumple
No acredita experiencia
relacionada con el
proposito principal y
funcicnes del cargo

requisito de estudio |
requerido, no se verfica el
cumplimiento de la
experiencia relacionada

requisite de astudio
requerido, no s& verifica ef
cumplimiento de la
experiencia relacionada.

No cumple.
Economista Universidad
de Cartagena -Abril 7 de

2016 Contador Publice
CUN Mayo 27 de 2016
Escuela Superior de
Administracion Publica —
Especialista en Finanzas
Publicas — Febrero 28 de

No cumple
-Administradora de
empresas (2003)
-Especialista en finanzas
2022
La especializacion no es
afin con las funciones
esenciales del cargo

a N 100/15
Secretario Cédigo
2 | ALFONSO RAMOS DE LEON 440 Grado 03
98.3/15
AURA MARIA CONTRERAS
PADILLA
Técnico Operativo
Cadige 314 Grado
3| ] 21 ]
| 98.95/11.5
DANIEL ALBERTO
AMEZQUITA Profesional
Universitario Cadigo
| 4 216 Grado 33 - .
96,89/14
DAVID RICARDQ PEREZ
PEREZ
Profesional
Universitario Cédigo
5 - 219 Grado 35 o
96.5/11.5
FABIOLA DAZA ARREVALO
Secretaria Codigo
6 - 440 Grado 13
93.96
JANES PATRICIA .
Profesional
VILLADIEGQ Universitario Cadigo
7 - 219 Grado 35 o
99.8/15
JOSE MIGUEL GOMEZ
Profesional
Universitario Cadigo
[ 219 Grado 31 o
100/15
LUIS CARLOS SAYAS RUZ
Auxiliar
Administrativa

Codiga 407 Grado
03

No cumple
Administrador Industiial
{Grado: 26/G8/2006)
Especializacion en

No cumple
Economista Universidad
de Cartagena Julio 15 de

1982 Especialista en
gerencia de los servicios
sociales Enero 25 de 2023
Fundacién Universitaria

Luis Amigaé.

La especializacion no es
afin con las funciones
esenciales del cargo

No cumple
-Especialista en gerencia
del talento humana (2013}
-Ingeniero Industrial {(2010)
-Tecndétago en produccién
industrial (2000)

| La especializacion no es
afin con Ias funciones

| esenclales del cargo

gerencia de proyectos |

2020 Tarjeta Prefesional |

Al no cumplir con el
requisito de estudio
requerido, no se verifica el
cumplimiento de la

experiencia relacionada
|

Al no cumplir con el
raquisito de astudio
reguerida, no se verifica ef
cumplimignio de la
expernencia relacionada

Al no cumnplir cari el
reguisito de estudio
reguerido, no se verifica ef
cumplimiento de la
Al no cumplir con el ]
requisito de estudio
requernido, no se verifica el
cumplimiento de la
experiencia relacionada

Al no cumplir con &l
requisito de estudio
requerido, na se verifica el
cumplimiento de la
experiencia relacionada
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85.5/10.5 No cumple Al no cumplir con €
-Abogade (2005) requisito da astudio
| Derecho Administrativo requerido, no se verifica el
universidad Libre (sin cumplimiento de Ia
MARCéE,:l'DI\éEN%DOZA facha legible de grado) experiencia relacionada
La especializacion no es
Profesicnal afin con las funcliones
Universitario Cédigo esenclales del cargo
16 219 Grado 35 N i

V. OBSERVACIONES AL ESTUDIO TECNICO.

Contra el Estudio Técnico de la convocatoria 89 se presentaron oportunamente las
siguientes observaciones:

1. El 1 de agosto de 2023, el funcionario ALFONSO RAMOS DE LEON, mediante
correo electrénico presentd observacién al Estudio Técnico Convocatoria 89 por las
siguientes razones:

"Obsérvese que en el requisito de experiencia en dicho estudio, la persona
encargada de realizar el estudio técnico objeto de estas observaciones al
parecer no lo hizo juiciosamente, ya que se limité a expresar. “No cumple (Sic.)
No acredita experiencia relacionada con el propésito principal y funciones
principales del cargo (Sic.)”, sin detenerse a analizar las funciones propias de
dichos cargos por mi desemperiados, para que determinara si las funciones
son o no afines o relacionadas con el cargo a proveer por encargo foda vez,
que NO se tuvo en cuenta en absoluto la experiencia relacionada adquirida en
los encargos que desempefié, entre otros los siguientes PROFESIONAL
UNIVERSITARIO CODIGO 219 GRADO 35 EN EL GRUPO DE ASESORIA
LEGAL EDUCATIVA (GALE) DE [ A SECRETARIA DE EDUCACION
DISTRITAL, PROFESIONAL ESPECIALIZADO CODIGO 222 GRADO 43 DEL
GRUPO ASESORIA LEGAL EDUCATIVA (GALE) DE LA SECRETARIA DE
EDUCACION DISTRITAL E INSPECTOR DE POLICIA URBANO:; y concluye
expresando: “...No cumple (Sic.) No acredita experiencia relacionada con ef
proposito principal y funciones principales del cargo (Sic.)”, apreciaciones que
ho son ciertas, toda vez, que si bien no todas las funciones del cargo a proveer
son similares, existen varias funciones que guardan cierta similitud con las
funciones que deberia desempefiar en el caso de ser nombrado en el cargo a
proveer; es importante acotar que sobre la experiencia relacionada el Consejo
de Estado en sus providencias ha reiterado que: “... NO SE TRATA DE QUE
DEBA DEMOSTRARSE QUE SE HA CUMPLIDO EXACTAMENTE LAS
MISMAS FUNCIONES, PUES ELLO IMPLICARIA QUE LA UNICA MANERA
DE ACREDITAR EXPERIENCIA RELACIONADA, SERIA CON EL
DESEMPENO DEL MISMO CARGO AL QUE SE ASPIRA, LO QUE RESULTA
A TODAS LUCES ILOGICO Y DESPROPORCIONADO (Sic.)” (la mayiscula
sostenida y lo resaltado es mio), tal como se demuestra a continuacion, lo cual
podra ser corroborado con el certificado de experiencia laboral, expedido por
fa Direccion Administrativa de Talento Humano, cuyo original reposa también
en mi hoja de vida”

Pronunciamiento frente a la observacién propuesta por el funcionario
ALFONSO RAMOS DE LEON.

-Para el analisis de la presente observacion se procede a verificar la experiencia
laboral contenida en certificacién laboral del funcionaric ALFONSO RAMOS DE
LEON del 15 de marzo de 2023 expedida por la Direccion Administrativa del Talento

Humano:
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Funciones del cargo

1. Emitir los conceptos juridicos y responder a fas diferentes
solicitudes, tutelas y derechos de peticion presentados ante la
Secreiaria que le sean asignados.

2. Preparar los actos administrativos en el area de su
competencia cuando le sean asignados, de acuerdo con las
directrices recibidas.

3. Interpretar y unificar criterios respecto de la aplicacion de las
normas juridicas que soliciten las dependencias

4. Diligenciar los documentos juridicos segin los modelos
definidos para el desarrollo de las diferentes actividades de la
Secretaria, bajo las directrices y orientaciones del Asesor
(Grupo Asesoria Legal Educativa).

5.Preparar y rubricar los documentos juridicos que sean

necesarios para la firma y autorizacién del Asesor (Grupo de |

Asesoria Legal Educativa)
6.Las demas que le sean asignadas de acuerdo a la naturaleza
de su cargo.

1.

presentados ante y/o contra la Secretaria que le sean asignados
2. Preparar y proyectar los actos administrativos en el area de
su competencia cuando le sean asignados, de acuerdo con las

| 1. Emitir conceptos juridicos y responder las diferentes |
solicitudes, tutelas, derechos de peticién y acciones judiciales

directrices recibidas.

3. Interpretar y unificar criterios respecto de la aplicacion de las |

normas juridicas que soliciten las dependencias

| 4. Atender los procesos de conciliacion de la Secretaria de

Educacion, bajo la orientacion del Asesor {Grupo Asesoria Legal
Educativa) y de la Oficina Asesora Juridica de la Alcaldia.

5. Vigilar y supervisar que la custodia y archivo de los
documentos juridicos a su cargo sean llevados en debida forma.

Cargo Tiempo de
ejercicio del
| cargo

Profesional -Desde 18/01/2007
Universitario al 25/03/2008

codigo 219,

grado 35 -Desde 02/12/2010

Secretaria de al 17/01/2013

Educacion

Profesional -Desde el
Especializado 25/43/2008 al

Cédigo 222, 01/12/2010

grado 41
Asesoria Legal
Educativa
{Secretaria de

Ecucacion)

Inspector de -Desde el
Policia Cédigo 13/06/2013 al
233, grado 37 24/05/2017

-Desde ¢l
11/12/2017 al
18/03/2019

1. Elaborar los informes requeridos y referentes a las labores de
la dependencia y cargo.

2, Elaborar y rendir informe con la periodicidad requerida por las |

autoridades e instancias competentes.

3. DE ORDEN LEGAL, -

- Ley 1801 de 2016

= Conciliar para la solucién de conflictos de convivencia,
cuando sea procedente

+ Conocer de los comportamientos contrarios a la |
convivencia en materia de seguridad, tranquilidad,
ambiente y recursos naturales, derecho de reunion,
proteccién a los bienes y privacidad, actividad econémica,
urbanismo, espacio publico y libertad de circulacion.

+ Ejecutar la orden de restitucion, en caso de tierras
comunales

» Conocer en unica instancia de la aplicacién de las
siguientes medidas correctivas: a. Reparacion de dafos
materiales de muebles o inmuebles

b. Expulsion de domicilio

c. Prohibicién de ingreso a actividad que involucra
aglomeraciones de publico complejas o no complejas

d. Decomiso \
» Conocer en primera instancia de la aplicacion de las
siguientes medidas correctivas:

a. Suspension de Construccion o demolicion

b. Demolicidon de Obra

c¢. Construcciaon, cerramiento, reparacion o mantenimiento
de inmueble

d. Reparacion de dafios materiales por perturbacion y |
tenencia de inmuebles |
e. Restablecimiento del derecho de servidumbre vy |
reparacidn de dafics materiales

f. Remocion de Bienes, en las infracciones urbanisticas |
g. Multas J
h. Suspension definitiva de actividad |
i. Conocer del recurso de apelacidn gue se interponga a
los comparendos realizados por la policia nacional.
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- Las contenidas en la Ley 228, especificamente la
contravencion del ejercicio legal de una profesion, que se
desarrolla a través de las siguientes leyes:

« Ley 842 de 2003 (ley de los ingenieria y profesiones
afines, en su articulo 13)

* Ley 145 de 1960, Ley 43 de 1990 (ley de los contadores
publicos, en sus articulos 2, 20 numeral 4o.
Respectivamente).

« Ley 41 de 1969 y Ley 37 de 1990 (ley de los
economistas, en sus articulos 8 y 9) - la competencia se
otorga a los Alcaldes, pero puede ser delegada.

= Ley 576 de 2000 {Ley dejos-vete rifia rios, articulox66)
* Ley 64 de 1978 (Ley de los arquitectos, articulo 9, 16)

*+ Ley 23 de 1962 (ley de quimico farmacéutico,
reglamentado por el Decreto 1945 de 1996, y ia Ley 212
del995 en su articulo 8 y 26 respectivamente).

» Ley 196 de 1971 (Estatuto de los Abogados, en sus
articulos 24, 41 a 43).

* Decreto Ley 883 del 26 de mayo de 20147 del Ministerio
de Hacienda y Crédito Plbtico {por medio de [a cual se
madifica la ley 1819 de 2016 para incluir a las empresas
dedicadas a la mineria y a la explotacion de hidrocarburos
en la forma de pago de obras por impuesto.

* Decreto de 1284 del 31 de julio de 2017 del Ministerio
de Defensa Nacionai (por medio del cual se adiciona al
titulo 8, a Ia parte 2 del libro 2 del decreto 1077 de 2015
"Decreto Unico reglamentario del sector de Defensa”,
para reglamentar parcialmente el Coédigo Nacional de
Policia y Convivencia.

« Decreto 1203 de 2017 del Ministerio de Vivienda, Ciudad
y Desarrollo, (por medio del cual se medifica parcialmente
el Decreto 1077 de 2015 Unico Reglamentario del sector
Vivienda, Ciudad y Territorio y se reglamenta la ley 1796
de 2016, en lo relacionado con el estudio, tramite y
expedicion de las licencias urbanisticas y la funcién
publica que desempefian los curadores urbanos y se
dictan oftras disposiciones).

- Proteccion de animales (Ley 84 de 1989)

- Ley 9 de 1979 (Cddigo Sanitario, articulo 589, pubiicidad
de medicamentos)

- Ley 79 de 1986, articulo 5 (Conservacién de aguas y
preservacion de bosques)

- Decreto 1536 de 1888, articulo lo. - inscripcion de
Defunciones.

- Ley 820 de 2003, Ley de arrendamiento {articulo 32 al
34) - Control y Vigilancia Administrativa del contrato de
arrendamiento * buscar asignacion de competencias. -

- Cedigo del menor, articuio 320 a 325, que no fueron
derogados por la expedicion del Codigo de Infancia y
Adolescencia, la competencia es a prevencion del
Inspector de Policia o el Comisario de Familia. Ley 685 de
2001, Codigo Minero, amparo administrativo, articulo 306
a 316 * la competencia se sefiala a los Alcaldes, pero en
el articulo 314, se sefala que se puede delegar ia
competencia de la quereila.

- Ley 142 de 1994, Ley de Servicios Publicos, Amparo
Policivo, articulo 29.

- Ley de propiedad horizontal (articulos 18, 61, 77) de las
acciones policivas.

- Ley 1209 de 2008, Seguridad en piscinas, articulo 15 y
16 -

Sanciones pecuniarias, autoridad de pdicia7'segun®
Cadigo Nacional de Policia y Convivencia,

- Ley 746 de 2002, tenencia de perros peligrosos,
adiciona al Codigo Nacional de Policia, articulo 108A, a
108C. Sanciones pecuniarias. ;
- Ley 1620 de 2013 y Decreto reglamentario 1965 de
| 2013, Convivencia Escolar.




Salvemos Juntos

Q Caﬁaﬁcna

- Cadigo General del Proceso - aposicién de sellos.
Decreto 1469/10., por medio del cual se reglamentan las
disposiciones relativas a las licencias urbanisticas, el
reconocimiento de edificaciones; a la funcién plblica que
desempefian los Curadores Urbanos vy otras
disposiciones.

- Decreto 1077/15, por medio del cual se expide el
Decreto Unico Reglamentario de! sector Vivienda, Ciudad
y Territorio.

4. ACTUACIONES ADMINISTRATIVAS

- Recibo de Denuncia por pérdidas de documentos

- Expedicién de certificados de vecindad

- Expedicién de certificado de buena conducta

- Expedicidn de certificado de antecedentes policivos

- Recepcitén declaraciones de accidentes de transito
Permiso o guia de movilizacién de bienes

5. ACTUACIONES RELACIONADAS CON VICLENCIA

INTRAFAMILIAR

- Medidas preventivas para garantizar la integridad de la
victima

- Orientar a los usuarios sobre ruta de violencia
intrafamiliar

- Apoyo a las Comisarias de Familia e ICBF sobre
violencia intrafamiliar

- Competencias subsidiarias.

6. Ejercer el autocontrol en las funciones asignadas.

7. Aplicar las normas del Sistema de Gestion de Calidad-
8. Las demas que le asigne la Constitucion, la ley y
delegue el Alcalde Mayor, acordes con la naturaleza del
cargo y el area de desempefio.

Profesional -Desde el 01/ 1. Gestionar y mantener actualizado un sistema de
universitario informacion sobre asuntos relacionados con su area de
Cédigo 219, competencia.
Aseg;f:j’:r? ica 2. Colaborar con las actividades que se desarrollen en la
dependencia asignada cuando las necesidades los
requiera,

3. Ejecutar las tareas sefialadas por su inmediato superior
acordes con los procesos, programas, proyectos que se
desarrollen en la dependencia en la cual se encuentre
asignado, de conformidad con el manual de
procedimientos o en su defecto por las instrucciones que
se le sefale.

4. Realizar las acciones necesarias para el cumplimiento
del plan de trabajo de la oficina de control internc, cuando
sea asignado a ella, con el fin de garantizar el eficiente
cumplimiento de las funciones por parte de los
funcionarios del Distrito y el eficiente y racional uso de los
recursos de esta.

5. Ejercer la representacion judiciai del Distrito con poder
del alcalde, en los procesos en los que sea parie y que le
fueren asignados.

6. Coordinar las investigaciones en materia
jurisprudencial y organizacion metodica de la legislacién
aplicable en el Distrito.

7. Realizar {a revision de la documentacién y rendir
concepto previo a la suscripcion de contratos que deba
firmar el alcalde o el respectivo jefe de la Dependencia en
donde se encuentre asignado.

8. Elaborar los proyectos de acto administrativo que
solicite su superior jerarquico, someterlos a su revisién.
9. Realizar las tareas y funciones asignadas de acuerdo
a la interpretacion legislativa adoptada por la Oficina
Juridica del distrito.

10. Organizar las reuniones de coordinacion y unificacién
de interpretacion juridica que el jefe de la COficina
programe.
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11. Elaborar los proyectos de respuestas a las consultas |
escritas presentadas ante el Distrito, y absolver las |
consulias verbales que se le formulen. !
12. Verificar que los controles asociados con cada una de
las actividades de la Administracion Distrital, estén
adecuadamente definidas, apropiadas y en continuo
mejoramiento, de acuerdo con la evaluacion de [a
administracion.

13. Cumplir las leyes, normas, politicas, procedimientos,

- planes y proyectos de la entidad.

, ‘ 14. Formular y verificar la aplicacién de los mecanismos
de participacion ciudadana, que en desarrollo del
mandato constitucional y legal disefie la Administracion |
Distrital.

15. Coordinar el cumplimiento de los objetivos, funciones
y actividades propias de las dependencias y evaluar el
rendimiento y productividad de estas.

16. Ejercer las funciones de control previo en la
contratacion administrativa, con sujecién a lo dispuesto en |
la ley sobre la materia.

17. Propender porque ias acciones, procesos Yy
operaciones gue se realizan en la Alcaldia Distrital se
ejecuten de acuerdo con los reglamentos legales,
administrativos y de control vigentes.

18. Efectuar recomendaciones’ relacionadas con la
razonabilidad del contenido de las auditorias practicadas. |
19. Preparar tutelas y recursos en procesos en los cuales
se encuentre vinculado el Distrito.

20. Ejercer ef autocontrol en Ias funciones asignadas.

22. Aplicar las normas del Sistema de Gestién de Calidad.
23. Las demas que le asigne la auteridad competente, |
acordes con la naturaleza del cargc y el drea de
I o desemperio.

Es importante resaltar que la metodologia aplicada por parte del grupo de trabajo
de Gestion de Personal para la verificacion de hojas de vida en los procesos de
encargo, consiste en un analisis objetivo y detallado de los documentos anexados
por los funcionarios que han manifestado interés en la convocatoria, aquellos que
reposan en la hoja de vida de los funcionarios y aquellos cargados en el aplicativo
SIGEP Il, de este analisis resulta la matriz de resultados de aspirantes que acreditan
Y que no acreditan los requisitos del cargo ofertado.

En el caso de la valoracion de la experiencia relacionada el grupo de trabajo de
Gestion de Personal aplica el criterio establecido en la Sentencia 00021 de 2010
Consejo de Estado, siendo magistrada ponente Susana Buitrago Valencia.

Los criterios orientadores para la valoracion de la experiencia relacionada
establecidos en la Sentencia 00021 de 2010 del Consejo de Estado son las
siguientes:

» Elrequisito de experiencia relacionada en un perfil de cargo es un requisito
valido que la administracién puede establecer para acceder a determinado
cargo o empleo publico.

¢ Para el estudio de la experiencia relacionada se debe tener en cuenta que
las funciones que ha desempefiado un aspirante y que estan debidamente
certificadas, tiene una relaciéon sustancial con el propésito y las funciones
del cargo ofertado.

« Lainterpretacion de la experiencia relacionada no puede llevarse al extremo
de exigir que las funciones que ha desempefiado un aspirante y que estan
debidamente certificadas hayan sido exactamente las mismas funciones del
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cargo ofertado. Lo que si debe demostrarse es que el aspirante haya tenido en el
pasado otros empleos o cargos que guarden cierta similitud con las funciones
previstas para el cargo ofertado.

De la lectura integral de las funciones desempefiadas por el funcionario ALFONSO
RAMOS DE LEON, encontramos que las funciones certificadas que ha
desempefiado en los cargos: -Profesional Universitario cddigo 219, grado 35
Secretaria de Educacién, -Profesional Especializado Cédigo 222, grado 41 Asesoria
Legal Educativa (Secretaria de Educacion), -Inspector de Policia Cédigo 233, grado
37, -Profesional Universitario Cédigo 219, Grado 35 Asesora Juridica, no guardan
relacidn sustancial con las funciones del cargo PROFESIONAL ESPECIALIZADO
CODIGO 222, GRADO 41 (SECRETARIA GENERAL, SERVICIOS PUBLICOS
DOMICILIARIOS -RESIDUOS SOLIDOS).

El perfil del cargo PROFESIONAL ESPECIALIZADO CODIGO 222, GRADO 41
(SECRETARIA GENERAL, SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS -
RESIDUOS SOLIDOS), fue disefiado para satisfacer la necesidad institucional de
la Alcaldia Mayor de Cartagena, de contar con un profesional especializado experto
en Servicios Pulblicos Domiciliarios especiaimente en la gestion de residuos
sélidos para el desarrollo de los objetivos misionales de la Alcaldia Mayor de
Cartagena, para la Gestion de los residuos solidos en el Distrito de Cartagena de
Indias, de ahi que el propésito principal del cargo sea “Disefiar, planear y desarrollar
estrategias, politicas y lineamientos de gestion de residuos sélidos de acuerdo con
las politicas, planes, programas y proyectos del nivel nacional y de la entidad
territorial y el marco normativo vigente aplicable”.

En la siguiente tabia se relacionan las funciones del cargo ofertado PROFESIONAL
ESPECIALIZADO CODIGO 222, GRADO 41 (SECRETARIA GENERAL,
SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS -RESIDUOS SOLIDOS) en contraste
con las funciones que guarden similitud o relacién sustancial contenidas en las
certificaciones laborales del funcionario ALFONSO RAMOS DE LEON

ANALISIS DE ACREDITACION DE EXPERIENCIA RELACIONADA PARA ACCEDER AL CARGO PROFESIONAL
ESPECIALIZADO CODIGO 222, GRADO 41 {SECRETARIA GENERAL, SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS -
RESIDUOS SOLIDOS) DEL FUNCIONARIO ALFONSO RAMOS DE LEON.

FUNCIONES ACREDITADAS
POR EL FUNCIONARIO
ALFONSO RAMOS DE LEON

FUNCGIONES DE CARGO
EN LAS CERTIFICACIONES
PROFESIONAL ESPECIALIZADO CODIGO 222, GRADO 41 (SECRETARIA LABORALES DATH

GENERAL, SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS -RESIDUOS SOLIDOS) SIMILARES
SUSTANCIALMENTE AL
CARGO OFERTADO
No acredita experiencia
relacionada

1. Preparar y desarrollar estudios técnicos que permitan planificar y controlar el servicio
publico de aprovechamiento de residuos solidos de acuerdo con la normatividad vigente.

\ L ] . No acredita experiencTa
2. Preparar y ejecutar esquemas o modelos de coordinacién para la planificacion de la relacionada
prestacion del servicio publico de aprovechamiento de residuos sdlidos de acuerdo con

la normatividad vigente.

i . L No acredita experiencia
3. Elaborar y presentar los planes, metodologias e instrumentos de seguimiento y control relacionada

para garantizar |a calidad y oportunidad de aprovechamiento de residuos sélidos en el
perimetra urbano y rural,

No acredita experiencia

4. Disefiar y apiicar instrumentos o herramientas de monitoreo, contral y seguimiento del relacionada

servicio publico de aprovechamiento en el perimetro urbano y rural.

. . . No acredita experiencia
3. Preparar y presentar la metodologia, los instrumentos y el plan de trabajo para la relacionada

realizacion de supervisiones e interventorias de la prestacion del servicio publico de
aprovechamiento de acuerdo con las obligaciones pactadas y la normatividad vigente,
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) i No acredita experiencia
6. Realizar el seguimiento y control a las no conformidades, acciones preventivas y relacionada
correctivas a como resuitado del control, seguimiento y evaluacién del proceso y los
hallazgos de auditorias internas o externas, en cumplimiento de la normativa vigente.

No acredita experiencia

7. Realizar seguimiento y control a la implementacion de los programas establecidos relacionada

dentro del Plan de Gestidn integral de Residucs Sélidos — PGIRS.

No acredita experiencia

8. Realizar los estudios previos y especificaciones técnicas de proyectos e relacionada
investigaciones requeridas para la gestién de los residuos sélidos.

9. Cumplir con las actividades y acciones determinadas por el sistema de gestion No acredita experiencia
integrado, para el relacionada

desarrollo eficaz de las metas y objetivos ambientales, de acuerdo con los lineamientos
de la norma, plan de desarrollo y el plan de gestién integral de residuos sélidos - PGIRS.

No acredita experiencia

10. Proyectar |a respuesta a las PQRS de su competencia con calidad y oportunidad relacionada
para garantizar [a adecuada gestion del procese de residuos solidos.

No acredita experiencia

11. Preparar y presentar los informes que le sean requeridos sobre la gestion de relacionada
aprovechamiento de residuos sélidos.

No acredita expetiencia

12. Atender los requerimientos de los entes externes de control, como visitas de auditorfa relacionada
o revisidn y presentacion de informes requeridos por parte de los entes de control.

No acredita experiencia

13. Cumplir con los pardmetros del sistema de gestion de seguridad de la Informacién, relacionada
enfocados a la disponibilidad, integridad y confidencialidad de la informacian.

Es una funcion general de todos |

14. Asistir y participar en las reuniones, consejos, o comités oficiales cuando sea los cargos
convocado o delegado.

Es una funcién general de todos |

13. Las demas que le sean asignadas acordes con [a naturaleza dei cargo y el drea de las cargos
desempefio.

Se han expuesto detalladamente las funciones que ha desempefiado el funcionario
ALFONSO RAMOS DE LEON debidamente certificadas, en contraste con el
propdsito  principal y las funciones del cargo ofertadc PROFESIONAL
ESPECIALIZADO CODIGO 222, GRADO 41 (SECRETARIA GENERAL,
SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS -RESIDUOS SOLIDOS), obteniendo

como resultado la conformacién de lo planteado en el Estudio Técnico de Ia
Convocatoria 89, es decir, que el funcionario ALFONSO RAMOS DE LEON, no

acredita la experiencia relacionada para acceder al cargo ofertado, por lo que
no hay lugar a modificacion del Estudio Técnico inicial.

2. E| 3 de agosto de 2023, el funcionario MARCEL MENDOZA CEDENO, mediante
correo electrénico presento observacion al Estudio Técnico Convocatoria 89 por las
siguientes razones:

Afirma el funcionario en su reclamacion, que al momento de realizar el Estudio
Técnico de esta convocatoria, no se tuvo en cuenta su formacion académica en
postgrado en Derecho Administrativo obtenido en la Universidad de Libre.

Pronunciamiento frente a la_observacién propuesta por el funcionario
MARCEL MENDOZA CEDENO.

Luego de efectuada [a revision del expediente contentivo de la hoja de vida laboral
del funcionario MARCEL MENDOZA CEDENO, el equipo de trabajo de Gestion de
Personal verificé en el mismo no reposa el diploma o acta de grado de la
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especializacion Especialista en Derecho Administrativo Universidad Libre que alega
el funcionario, asi mismo se encuenira cargado en la Hoja de Vida SIGEP II.

Frente al hecho de que el diploma que hoy pretende hacer valer el funcionario
MARCEL MENDOZA CEDENO no esta ni en su hoja de vida fisica, ni en el aplicativo
Sigep Il, se resalta que es deber de todo servidor ptblico tener debidamente
actualizada la hoja de vida SIGEP I, deber que incumplio el funcionario, conllevando
a la Direccidon Administrativa de Talento Humano, a no tener en cuenta un
documento por no encontrarse registrado dentro de los archivos de esta
dependencia.

Adicionalmente el funcionario en el correo electronico de 29 de junio de 2023,
mediante el cual manifestd interés en esta convocatoria, no aporté ningln
documento que diera cuenta de su formacion en postgrado, indicando solo lo
siguiente:

Bajo estas claridades, en ningtin caso es atribuible a esta Direccion Administrativa,
la omision del empleado de contar con la informacién actualizada en la hoja de vida
SIGEP I, incumplimiento que genera situaciones como la presente.

Ahora bien, pese a lo manifestado anteriormente, se realizara el andlisis del
cumplimiento de los requisitos del empleo conforme al diploma de postgrado

aportado asi:
T T T T
REQUISITOS DE ESTUDIO REQUISITOS DE
EVALUACION DE EXPERIENCIA
CARGQ DEL DESEMPENO
NOMBRE CUAL ES 2022, Treinta y seis (36) meses de
TITULAR EN COMPORTAMEN experiencia profesional
CARRERA TAL f relacionada.
ADMINISTRATI ORDINARIA
i VA ] | - ,
NO CUMPLE
MARCEL EDMUNDO PROFESIONAL 95.5-10.5 Al no cumplir con el requisito de
MENDOZA CEDENO UNIVERSITARI -Abogado (Grado: 21/12/2005) = esiudio requeride, no se verifica al
0 CODIGC 219 | -Especialista en Derecho cumplimiento de la experiencia
GRADO 35 Administrativo relacionada

Universidad Libre
I La especializacion ne es afin
con las funciones esenciales
del cargo

L )
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El funcionario MARCEL MENDOZA CEDENO, no acredita los requisitos de
estudio para acceder al cargo ofertado, por cuanto su especializacion en
Derecho Administrativo no es afin con las funciones del cargo, por lo que no
hay lugar a modificacion del Estudio Técnico inicial.

IV. CONCLUSION

De conformidad con lo anterior, ninguno de los funcionarios que manifestaron
interés en esta convocatoria para proveer el cargo PROFESIONAL
ESPECIALIZADO CODIGO 222, GRADO 41 (SECRETARIA GENERAL,
SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS -RESIDUOS SOLIDOS), acreditaron los
requisitos del cargo por lo que se declara DESIERTA.

Cojdialmente, —

- i —_—
MARIA EUGENIA GARCIA MONTES
Directora Administrativa Talento Humano

Elaboré: Kathering Diaz Hoyos, Asesora Externa DATH B
Informo: Libia Rodriguez, Técnico Operative Codigo 314, grado SSﬁ\.
Reviso: Claudia Blanco Vidal, Asesora cédigo 105, grado 47(}\



